
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TIỀN GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số: 21/NQ-HĐND  Tiền Giang, ngày 08 tháng 7  năm 2022 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Đề án thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Tiền Giang 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 5 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 16 tháng 6 năm 2010 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Các tổ chức tín dụng ngày 20 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 34/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; 

Căn cứ Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển địa phương; 

Xét Tờ trình số 199/TTr-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 

Nghị quyết thông qua Đề án thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa tỉnh Tiền Giang; Báo cáo Thẩm tra số 24/BC-HĐND ngày 30 tháng 

6 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thông qua Đề án thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Tiền Giang với các nội dung chính như sau: 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 02/ Ngày 09-8-2022 3



2 

 

 

1. Tên gọi: Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

tỉnh Tiền Giang 

Tên viết tắt: Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang; 

Trụ sở: sử dụng chung trụ sở Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Tiền Giang.  

2. Địa vị pháp lý 

Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang là quỹ tài chính nhà nước ngoài 

ngân sách trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang; hoạt động không vì mục 

tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; thực hiện chức năng cấp bảo lãnh tín 

dụng cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 

34/2018/NĐ-CP và pháp luật có liên quan.  

Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang hoạt động theo mô hình Công ty 

trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 

theo quy định tại Nghị định số 34/2018/NĐ-CP và pháp luật có liên quan. 

3. Tư cách pháp nhân  

Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang có tư cách pháp nhân, có vốn điều 

lệ, có báo cáo tài chính riêng, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc nhà 

nước và các ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam theo quy 

định của pháp luật. 

4. Nguyên tắc hoạt động của Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang 

a) Quỹ Bảo lãnh tín dụng hoạt động theo nguyên tắc tự chủ về tài chính, 

bảo đảm an toàn vốn. 

b) Quỹ Bảo lãnh tín dụng chịu trách nhiệm hữu hạn trong phạm vi nguồn 

vốn chủ sở hữu của mình. 

c) Quỹ Bảo lãnh tín dụng chỉ được thực hiện cấp bảo lãnh tín dụng đối với 

các khoản vay đúng đối tượng và đủ điều kiện bảo lãnh theo quy định tại Nghị 

định số 34/2018/NĐ-CP. 

d) Quỹ Bảo lãnh tín dụng ưu tiên thực hiện bảo lãnh tín dụng đối với các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc các lĩnh vực, ngành nghề ưu tiên theo quy định 

tại Nghị định số 34/2018/NĐ-CP. 

5. Vốn hoạt động của Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang  

a) Vốn điều lệ của Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang là 100 (một 

trăm) tỷ đồng do ngân sách tỉnh cấp từ nguồn chi đầu tư phát triển của ngân sách 

địa phương. 

4 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 02/ Ngày 09-8-2022



3 

 

 

b) Vốn bổ sung từ kết quả hoạt động của Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền 

Giang theo quy định. 

c) Vốn hình thành từ các khoản tài trợ, viện trợ, đóng góp không phải 

hoàn trả của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước dành cho Quỹ Bảo lãnh 

tín dụng tỉnh. 

d) Vốn nhà nước khác theo quy định của pháp luật. 

đ) Các nguồn vốn khác thuộc vốn chủ sở hữu theo quy định của pháp luật.  

6. Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Tiền Giang ủy thác cho Quỹ Đầu tư phát 

triển tỉnh Tiền Giang tổ chức quản lý, điều hành hoạt động của Quỹ Bảo lãnh tín 

dụng tỉnh Tiền Giang.  

7. Cơ cấu tổ chức, bộ máy quản lý và điều hành Quỹ Bảo lãnh tín dụng 

tỉnh Tiền Giang gồm: Chủ tịch, Kiểm soát viên và Giám đốc. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang Khóa X, Kỳ 

họp thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

  
Võ Văn Bình 

 

 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 02/ Ngày 09-8-2022 5


